Lo ritroviamo a Valleggio con trecento soldati presso il provveditore Paolo Cappello che gli comandò di andare a Bergamo²¹⁵. In giugno lo troviamo in città.

²¹²Archivio Queriniana Brescia, “*Fragmenta*”, p.III,IV.

²¹³ M. SANUDO, *vol.XIV*, 225.

²¹⁴ Ibidem, 236 : “Et esser sta fato 100 schiopeti che trazeno 80 balote per uno et portò uno per monstra, tutti per adoperar in servicii di la Signoria nostra; et come quelli de Federicis di Valchamonicha è nostri grandi nemici. Si offerse andar a far sussitar quelle zente”.

²¹⁵ Nicolò degli Agostini : Canto XIII

“In questo tempo il bon paullo capello
Ch’era a Valezo con molti soldati
Carlo Miani si trovò anchor ello
Con trecento guerrier forti e pregiati
E senza indugia se n’andò da quello
A lo qual dopo i lici honori usati
Per esser molto amato nel paese
Li offerse il suo poter quel sir cortese

Paulo capello lo ringratiò molto
Come proveditor saggio e prudente
E comandoli con benigno volto

Marco Beretta nel suo diario annota: *”Eo die (sabato 5 giugno) in sero venit dominus Carolus Mianus Venetus sine mandato aliquo Venetorum cum Cagnolo, et proclamari fecit quod iniuria aliqua non fieret in Bergamo; sed quod omnia ablata et capta praesentarentur et redderentur. Dominus Odettus, castelanus Capellae Gallicus, exivit ad praedandum in montibus Fontanae et arbitrio suo qui volebat ibat et redibat in Capellam quia nemo poterat nec audebat resistere”*²¹⁶.

Il 9 giugno la città si consegna a Venezia.

”Die nono iunii 1512, qua die civitas Bergomi se dedit ill.mo Dominio Venetorum, intravit Carolus Melianus nobilis venetus, qui se gessit uti Provisor Bergomi”.

Il Sanudo scrive *”Di Bergamo, di la comunità fo una letera drizata a la Signoria nostra. Come erano ritornati soto la pristina servitù e ringratiava Idio aleggrandosi et con desiderio aspectavano il suo provedador sier Domenego Contarini electo che ‘l vadi...”* *“E’ da saper, li se ritrova sier Carlo Miani q. ser Anzolo, el qual andoe con li bergamaschi, e per li monti di Sallò è capitato de li, et scrive a li soi di le feste e fuogi hanno fato bergamaschi; la Capella si teniva ancora per francesi”*²¹⁷. Il Provveditore generale Capello scriveva dal campo presso l’Adda il 10 giugno alla magnifica comunità, rallegrandosi per l’ardentissimo desiderio et devotione verso la ill.ma Signoria, comunicando *”Subito ne havemo dato notitia a la ser.ma Signoria et recerchato vogli provedervi de uno grave et integerrimo Rector, come a la syncerissima et constantissima fede vostra è conveniente”*²¹⁸.